МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 75
ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА СТЕПАНА БРЕУСА

350916, город Краснодар, станица Елизаветинская, улица им. Ленина, 280, тел. 229-13-08
e-mail: school75@kubannet.ru

П Р И К А З

От «09» января 2025г.                             № 4-О

Об утверждении

Положения об организации питьевого режима МАОУ СОШ № 75

         В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2013 г № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Приказом министерства
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 30
марта 2023 г. N 898 "Об утверждении регионального стандарта по
организации питания обучающихся общеобразовательных организаций
Краснодарского края", Решением городской Думы Краснодара от 23
сентября 2021 г. N 20 п. 7 "О внесении изменений в решение городской
Думы Краснодара от 28.01.2010 N 69 п. 2 "Об утверждении Методических
рекомендаций по организации питания обучающихся в муниципальных
образовательных организациях муниципального образования город
Краснодар", с целью создания благоприятных условий для
жизнедеятельности организма ребенка в процессе обучения и творческой
деятельности п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить «Положение об организации питьевого режима МАОУ СОШ
№ 75. (Приложение №1).

2. Разместить «Положение об организации питьевого режима МАОУ СОШ
№ 75. Ответственная: Глущенко Я.В.

3. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ № 75                                                   И.О.Чекемес

mailto:school75@kubannet.ru

Приложение №1

к приказу № 4-О от 09.01.2025г

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации питьевого режима в МАОУ СОШ № 75

1. Общие положения

1.1. Положение об организации питьевого режима (далее – Положение)
является локальным актом МАОУ СОШ № 75.

1.2. Положение разработано в соответствии с: Федеральным Законом от
29.12.2013 г № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 27.10.2020 № 32 СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания
населения", Приказом министерства образования, науки и молодежной
политики Краснодарского края от 30 марта 2023 г. N 898 "Об утверждении
регионального стандарта по организации питания обучающихся
общеобразовательных организаций Краснодарского края".

1.3. Положение разработано с целью создания благоприятных условий для
жизнедеятельности организма ребенка в процессе обучения и творческой
деятельности.

1.4. Положением регламентируется оптимальный питьевой режим в
образовательной организации.

1.5. Организация питьевого режима осуществляется согласно настоящему
Положению.

2. Организация питьевого режима

2.1. В школе предусмотрено обеспечение обучающихся питьевой водой
согласно гигиеническим требованиям.

2.2. Питьевой режим организован через пользование стационарными
питьевыми фонтанчиками.

2.3. Для обучающихся обеспечен свободный доступ к питьевой воде в
течение всего времени их пребывания в образовательном учреждении.

2.4. В школе назначены ответственные лица (заместитель директора по
АХР), отвечающие за функционирование стационарных питьевых
фонтанчиков, а также соблюдение санитарно-гигиенических норм и правил
организации питьевого режима с использованием стационарных питьевых
фонтанчиков. 2.5. Санитарное обслуживание питьевых фонтанчиков: 3

2.5.1. Ежедневно протирать наружные поверхности фонтанчика сухой,
чистой тканью.

2.5.3. Принадлежности для мытья и другой инвентарь должны содержаться
в чистоте, подвергаться санобработке.

2.5.4. Не реже одного раза в неделю необходимо производить промывку
раковину 0,5% водным раствором питьевой соды, температурой 35°С, 45°С,
затем ополоснуть чистой водой той же температуры.

3. Запрещается

3.1. Использовать питьевой фонтанчик для других целей, кроме
осуществления питьевого режима.

		2025-02-17T08:32:07+0300
	Чекемес Ирина Олеговна